13. Quæras ergo necesse est sapientiam, per quam tibi sapiat Deus, et mundus desipiat: quæ per pretiosam signatur margaritam; quam qui iuvenit homo, vadit, et vendit universa quæ habet, et emit eam⁸. Utinam gustares et sentires quam dulcis est Dominus! utinam gustares panem qui de cœlo descendit, habentem omne D delectamentum et suavitatem saporis⁹! Profecto si quid haberes, venderes, et comparares eam. Quid tamen habes vendere, qui omnia quæ possidebas vendidisti propter agrum paupertatis comparandum, in quo thesaurum inveneras continentiae? Vide ne forte duplex sit possessio tua; una interior, altera exterior. Exterior est sacerularis facultas, interior est propria voluntas. Sacerularibus facultatibus abrenuntiasti, exiens ad Jesum extra castra hujus sæculi. Adhuc ta-

¹ 1 Thess. iv, 4, 5. — ² Jacobi 1, 17. — ³ Isaï. xxxiii, 15. — ⁴ Gen. xxxii, 24-32. — ⁵ Psal. xi, 9. — ⁶ Psal. xviii, 11, 12. — ⁷ Matth. xix, 17. — ⁸ Id. xiii, 45, 46. — ⁹ Sap. xvi, 20.

men rudit, et vetustatis tuæ tenebris obvolutus,¹ tamen ad altare, et Dominicum corpus et sanguinæ voluntatis tuæ vitium non intellexeras, quæ profecto non relinquitur, quoties fit exterior abrenuntiatio. Citius enim et levius relinquitur facultas, quam cupiditas amittatur. Unde Dominus non quoscumque pauperes, sed pauperes spiritu dicit esse beatos². Qui sunt illi? Non omnes utique qui habent, sed qui amant paupertatem.

14. Parum ergo omnino, imo nihil prodest exterior abrenuntiatio sine interiori vel comitante, vel subsequente. Propria siquidem voluntas Deum impugnat, et adversus eum extollitur. Ipsa est quæ paradisum spoliat, et ditat infernum: quæ sanguinem Christi evacuat, et ditioni diaboli subjugat mundum. Vide qualiter propria voluntas adversatur Deo. Nemo potest duobus dominis servire³. Non poteris obedire simul et divinæ, et propria voluntati. Si enim voluntas tua voluntati divinæ concordat, jam non propria voluntas est, sed communis: non tantum est hominis, sed hominis et Dei. Cæterum voluntati Dei ex debito creationis tuæ necessario es obnoxius. Quare? Quia sola voluntas Dei causa est quare creaverit et recreaverit te Deus, sicut ait apostolus Jacobus: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis*⁴. Facies quod debes dum obedis ei. Debitum etiam virtutis pensum fideliter persolvis, cum ejus voluntatem et habes in desiderio, et servas in obsequio. Ecce autem fallente diabolo et sensibus tuis sæculo lenocinante, ad ea quæ foris sunt curiose egredieris, ad quorum delectationem dum propria voluntatis attraheris concupiscentia, quodammodo abrenuntias Deo, ac si abnegans diceres: Huc usque te colui, voluntatem tuam feci, sed nullam in me deinceps habeas fiduciam, quia alii domino servire, fidemque servare proposui. Ecce propria voluntatis iniquitate abnegasti Deum tuum: sed neandum sufficit tibi ipsa negatio; quin imo impudentissimus prædo subsequenter effectus, in possessiones ejus violenter debaccharis, tam alimentis quam indumentis, quæ præparavit non contemptoribus sed servitoribus suis, ad tantæ majestatis injuriam impudenter abutens. Si in monasterio es, nihil comedis, nihil bibis, nullo indueris, quod prius non auferas: dumque de sacrario victualia rapis, latrocinio sacrilegium jungis. Accedis

A guinem tractans, nihil in te criminale reperis: qui, si veritas subtiliter indagatur, Deum negasse convinceris, ac latro probaris ac sacrilegus. Sequitur tertium, quod gravissimum est: quem abnegasti, quem deprædatus es, ad ultimum moliris occidere. Permanens enim in iniquitate tua, peccatum tuum vis esse impunitum, in quo Deum vis esse injustum. Exigit enim justitia ejus ut unicuique reddat secundum opera sua⁵. Qui enim Deum vult esse injustum, vult Deum non esse Deum. Et qui desiderat non esse Deum, nonne quantum in eo est, ipse Deum occidit?

15. Proinde qui vendidisti exteriori possessionem tuam, ut absconditum in agro regularis disciplinæ thesaurum continentiae emeres; vade et vende interiorem proprietatem, longe profecto graviorem ad relinquendum, et omnino perniciosa ad retinendum, ut pretiosam margaritam sapientiae compares: quam qui invenit, beatus si tenuerit eam. Vis eam habere? serva mandata. Sic enim scriptum est: *Concupisti sapientiam? serva mandata, et Dominus dabit illam tibi*⁶. Impende igitur obedientiam, et recipies sapientiam. Quomodo enim possumus C Deo placere, aut ipse nobis sapere, si ejus mandatis contempserimus obedire? Unde interroganti in Evangelio adolescenti, divina continuo mandata præponit servanda⁷, ostendens in nobis faciendam esse ejus voluntatem, a quo æternam speramus retributionem. Propter quod dicit, *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum*⁸: et alibi, *Quid vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico?*⁹ Hoc ordine debes progredi. Continere non potes in sæculo? fuge sæculum, et apprehende disciplinam, ubi profecto invenies continentiam. Jugulatis postmodum per confessionem carnalibus desideriis, de vitiis animæ poteris liberius judicare, de quorum radicibus flagitorum pullulant surculi, et in perfectum turpitudinis corpus excrescent. Hæc animæ vitia, spiritualia nequitia vocat Apostolus⁹, quæ parum discernere poteras, dum carnalibus occupabar desideriis, et in eis quæ foris sunt delectabar. Postquam ergo exteriori delectationem amiseris, nisi senseris interiori, diu stare non poteris. Quæ est illa?

¹ Matth. v, 3. — ² Id. vi, 24. — ³ Jacobi 1, 18. — ⁴ Rom. ii, 6. — ⁵ Eccl. i, 33. — ⁶ Matth. xix, 17. — ⁷ Id. vii, 21. — ⁸ Luc. vi, 46. — ⁹ Ephes. vi, 12.

Visitatio sancti Spiritus. Hanc tibi auferri in⁷⁰⁰ venies per propriam voluntatem. Vende eam, mandatis Dei diligenter obediendo, et pro ea invenies vitam æternam. Dicit enim Veritas : *Si vis ad vitam venire, serva mandata*¹.

16. Ecce habes continentiam, qua corpus tuum possideas in sanctificatione : habes sapientiam, qua Deo placeas in devotione. Habes aliquid tibi, habes aliquid Deo : sed quid habes proximo? Quid est quod dicit Apostolus : *Sive sobrii sumus, vobis; sive excedimus, Deo*²? Quibus loquitur? Proximo loquitur. Qui ergo excessum suum dat Deo, sobrietatem suam proximo, quid sibi retinet? *Charitas non querit quæ sua sunt*³. Quare? Quia non est egena, et habet, et superabundat. Ita et tu necesse est habeas aliquid ad opus proximi, ut probes quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. Probas in te voluntatem Dei bonam per continentiam; beneplacentem, per sapientiam: restat ut probes perfectam per misericordiam: quæ quidem significatur per sagenam missam in mare, et ex omni genere piscium congregantem⁴. Sagena siquidem misericordiæ per mare fraternalis charitatis trahitur, et bonos et malos pisces, id est, tam amaras quam dulces affectiones contrahit, omnibus se conformans, et omnium in se tam adversa quam prospera trajiciens, flens cum flentibus, gaudens cum gaudientibus; quæ tandem veniens ad littus, quando videlicet de servitute corporis hujus liberabitur in libertatem gloriæ filiorum Dei, quidquid amarum, quidquid triste, quidquid adversum est, destruet et exuet, cui nimirum erit lætitia, et lux lucebit perpetua. Quod congregationem mare dixerim, non tibi videatur absurdum: quæ nimirum flante aura tentationis, procellis turbationum multoties eliditur. In qua sunt quam plures qui ascendunt usque ad cœlos præsumendo, et descendunt usque ad abyssos desperando: quorum anima in ipsis tabescente turbantur et moventur sicut ebrii, et omnis sapientia, imo conscientia eorum devoratur⁵. Sed licet mirabiles elationes maris, mirabilis tamen in altis Dominus⁶: quia et si quandoque in navi dormire sustineat, novit tamen surgere in tempore opportuno, et eo imperante fluctibus et mari, reddit tranquillitas magna.

17. Ad inveniendos fines sapientiæ, ut proponemus perparolas evangelicas, easque, prout Dominus dedit, exposuimus: primam de thesauro, secundam de margaritis, tertiam de sagena. Jam vero devicta tantæ caliginis densitate, patet quomodo *Sapientia* attingat *a fine usque ad finem fortiter*. Sane secundum quod processimus, sapientia quasi medium locum tenet, habens hinc continentiam, inde misericordiam. Attingit autem modo ad istam, modo ad illam, fortitudinem utrimque ministrans. Luxuria siquidem impugnat continentiam, avaritia misericordiam. Luxuria flagitium est, avaritia spiritualis nequitia. Unde illud vitium corporis, istud animæ. Vide quia nullum est peccatum quod ita inquiet corpus, sicut luxuria. *Omne enim peccatum quod fecerit homo, extra corpus suum est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*⁷. Similiter super omne peccatum avaritia inquiet animam: unde et *idolorum servitus* dicitur⁸. Incurvat enim ad infima et egena elementa animam, quæ soli Creatori subjecta, cæteris rebus deberet præesse. Qui ergo perseverant in continentia, assultus sentiunt luxuriæ, sed apud sapientiam fortitudinem inveniunt resistendi. Per hoc enim quod C eis sapit Deus, et gustare quandoque merentur quam dulcis est Dominus, illam infelicissimam et fetentissimam dulcedinem luxuriæ respuunt, et apud eum inveniunt refrigerium, cuius apud se habent desiderium. Similiter avaritia subvertit nititur misericordiam, et quasi sub specie boni res monasterii prohibet vendere pro necessitatibus infirmorum, ac si corruere debeat monasterium, si cura suscipiatur infirmorum. Sed quibus sapit Deus, non adeo sapit terrena substantia, quin infirmis compatiatur. Avaritia autem dum ingerit superfluitates, vult necessitates resecare: sed sagena misericordiæ, quæ fit ex filiis compassionis, et impendit charitatem in necessitatibus inveniendis, et habet discretionem in superfluitatibus rejiciendis. Dat itaque sapientia virtutem et fortitudinem plebi sue; virtutem contra avaritiam, fortitudinem contra luxuriam: et tamen inter tot perturbationes, et inter tot angustias disponit, ut diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum⁹. Amen.

¹ Matth. xix, 17. — ² II Cor. v, 13. — ³ I Cor. xiii, 5. — ⁴ Matth. xiii, 47. — ⁵ Psal. cvi, 26, 27. — ⁶ Psal. xcii, 4. — ⁷ I Cor. vi, 18. — ⁸ Coloss. iii, 5. — ⁹ Rom. viii, 28.

IN PARABOLAM EVANGELICAM

DE DECEM VIRGINIBUS,

SERMO.

Est satis elegans, non tamen videtur esse Bernardi.

Simile est regnum cœlorum decem virginibus, etc.
Math. cap. xxv, j. 1-13.

1. Sponsus Christus est, ad cuius vocem qui amicus est, stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Huic nos despondit Apostolus, qui ait : *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*¹. Timeo autem quod non possit hoc facere quod sponpondit, id est, animam nostram exhibere Christo virginem, et virginem castam. Castam addit, quia sunt quedam virgines corpore, quæ cogitatione fornicaria devirginantur, et suaveolentem virginitatis florem libidinosæ affectionis pædore contaminant. Et hæ quidem fatuis quinque virginibus designantur, quas non rectæ intentionis affectus infatuat. *Virgo Christus est, et Virginis filius, et virginem conjugem vult habere.* Tu si habeas angelicam, plus dico vobis, Christi matrisque suæ gratiam, hilaresce, tripudia, et in amplexus Christi festinabunda gestiens, illud amatorium clama suspirans : *Osculetur me osculo oris sui*². Sponsa ergo es Jesu Christi : sed hoc tuum nomen diligenter attende. Sponsæ vel sponsi nomen ab eo quod est spondere grammatici derivant. Dicuntur autem sponsus et sponsa, quia se sibi alterutrum spondent, ut nec ille, nec illa alteri nubat. Porro inter diem despousationis hujus interponitur aliquando breve spatum, aliquando et productum; et tamen definita ac denominata est dies, qua debeant convenire :

¹⁰⁰ quod quidem sapienter atque utiliter statutum A est, ut interim mutuus amor augeatur et crescat, et impatiens desiderium cupitæ copulæ quo amplius differtur, ignescat; et quia juxta Sallustium, cupienti animo nihil satis festinatur, diem dictarum nuptiarum properantius esse desiderent. Sic Jacob pro Rachel septennium a die despousationis labore desudat, cubat sub dio, gelu alget, solibus uritur, nec tanti ac tam diuturni laboris amatorem vehemens cedit injuriæ³. Quorsum autem ista? Ut et tu si jam sponsa Christi es, ardeas amore, æstues desiderio, anheles suspiris, dum tardat dies copulæ concupitæ. Ait quidam, « Palleat omnis amans; » ut pallor et macies sint amoris signa certissima. Quid tibi cum lautioribus epulis? quid tibi cum vino? Non est hoc monachorum. Epulentur splendide cives Babylonis. Si te viderit ob amorem suum sponsus marcescere, si pallescere, si calescere impatienti desiderio; accelerabit copulæ diem, offeret oscula, junget amplexus. O lætam diem nuptiarum! o felicem sponsam tali conjugi! Carpe oscula, o beata sponsa, junge amplexus, canta : Ecce quod concupivi jam video; quod amavi jam teneo : ipsi sum juncta in cœlis, quem in terris posita tota devotione diligere⁴.

2. *Simile est regnum cœlorum decem virginibus*, quas Rex cœlorum, si sibi cum lampadibus luminosis occurrerint, in illum coelestem thalamum intra asylum cubiculi introducet. Sed quid

¹ II Cor. xi, 2. — ² Cantic. i, 1. — ³ Gen. xxix, 18-28. — ⁴ In Officio S. Agnetis.

facimus, quia quinque sunt fatuae, et quinque¹ custodiam luminis, lampades implerent. Oleum prudentes? Puto autem quod et plures, et prudenterium numerum longe superet multiplicitas fatuarum: ceterum omnes acceptis lampadibus exierunt obviam sposo et sponsæ. Exierunt. Unde exierunt? Plane de substantia et sæculari conversatione, juxta illud: *Recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis*². Audit et Abraham: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui*³. Loth quoque de Sodomis exire præcipitur, et retrospicere prohibetur, ne pariter cum Sodomitis ardentibus involvatur incendiis. Sed quid dixit ad angelum? *Est civitas hic juxta, ad quam possum configere, parva, et salvabor in ea*⁴. Numquid non modicum est, et vivet anima mea? Civitas parva et juxta, id est non longe a sæculo, in qua Loth ardente Sodoma salvatur, monastérium est. Numquid non modica est respectu illius, quæ mundi latitudinem occupans, populosa valde et malitiosa, cupiditatis et libidinis flagrat incendio? Eximus inde, et ad parvam civitatem quæ juxta est configimus, ardente cum civibus suis Sodomam relinquentes. *Salvabor*, inquit, *in ea*. Plane salvabimur in civitatu ista, si non resperxerimus retro, si flammantis Sodomæ, quæ juxta juste ardet, non nos apprehenderint, non nos incenderint favillæ caducæ. De hac Sodoma exierunt virgines obviam sposo et sponsæ: longe enim est a virginibus flamma Sodomorum.

3. Exierunt autem cum lampadibus, lumbos habentes præcinctos, et lucernas in manibus ardentes; ut et castitatis cingulum astringatur in corpore, et ad utilitatem proximi et gloriam Patris, lux exempli clareat in operatione. Sic Gedeon in lagunculis lampades occultans, sed in hora certaminis fractis vasculis demonstrans, repentina luce hostes terruit, et vertit in fugam⁵. Terrentur enim principes tenebrarum via luce bonorum operum, quia stare ante lucem tenebrae non possunt. Prudentes enim virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Vide prudentiam virginum istarum. Sciebant noctem fore productam: et nescientes qua hora noctis sponsus veniret, non contentæ oleo lampadum, etiam in vasis oleum sumunt; ut si forte illud quod erat in lampadibus annihilaretur et deficeret, de eo quod in vasis reposuerant ad

A in lampade, est opus bonum in manifestatione: sed dum videtur a proximis claritas operis, dum mirantur et laudant, extollitur plerumque et assurgit elatus animus operantis; et dum in se et non in Domino gloriatur, lumen lampadis annullatur, et carens fomento congruo lampas, quæ coram hominibus clare lucet, coram Domino tenebratur. Prudentes vero virgines præter oleum quod in lampadibus habent, oleum aliud in vasis reponunt: quia nimis sanctæ animæ dum sponsi sui præstolantur adventum, dum toto desiderio ei clamant quotidie, *Adveniat regnum tuum*⁶, præter illa opera quæ proximis lucent ad Dei gloriam et videntur, aliqua in occulto, ubi solus Pater videt, opera faciunt; ut si forte illa, quæ conspicua et clara sunt, flatus humanæ laudis extinxerit, oleum occultæ conscientiae suffragetur. Hæc est gloria filiæ regis ab intus, dum plus de oleo quod in vasis conscientiae diluescit, quam de eo quod lucet de foris, gloriatur; perisse estimat omne quod cernitur, nec id dignum judicat remuneratione, quod favores hominum prosequuntur. Latenter igitur quæ prævalet, operatur, petit secretum, orationibus pulsat cœlum, fundit lacrymas testes amoris, et cum dilecto illo suo, suspirio gemituque fabulatur. Hæc est gloria, sed ab intus, sed invisa, filiæ regis et amicæ. Hoc oleum fatuae virgines non habent; quia nisi ad nitorem vanæ glorie et favorem hominum bona non operantur. Hoc oleum, in quo prudentes confidunt, in abditis conscientiarum va sculis reponunt.

4. *Moram autem faciente sponseo, dormiverunt omnes et dormierunt.* Dormiunt virgines bonæ in Domino, et in Christi pectore dulce reclinatorium habentes, mane illud ultimum præstolantur. *Mane, inquit, astabo tibi, et videbo*⁷. O quam jucundo interim sopore sopiuntur, quarum caro in spe requiescit, et in spe spiritus hilarescit⁸. Libet inter hæc meminisse, quod sanctus Germanus pontifex Autissiodorensis Romam petens, cum Æduam devenisset, ad tumulum sancti Cassiani divertit: quem proprio vocans nomine, « Quid, » inquit, « agis, frater charissime? » Et ille de tumulo: « Dulciter, » inquit, « in pace requiesco, et adventum Redemptoris exspecto⁹. » Ecce prudentium vir-

¹ Isai. lii, 11. — ² Gen. xii, 1. — ³ Id. xix, 20. — ⁴ Judic. vii. — ⁵ Matth. vi, 10. — ⁶ Psal. v, 5. — ⁷ Isai. li. — ⁸ Constantius presbyter, in Vita S. Germani, lib. 2, cap. 7, apud Sur. 31 julii.

ginum somnus, quibus cœlicus dicit Spiritus,¹ animæ suis corporibus redditæ, tanto tutius, Ut requiescant a laboribus suis². Non autem hoc fatuis virginibus dicitur, nec talis interim sopor earum. Neque enim a laboribus requiescunt, quarum caro videt corruptionem, ut ingrediatur putredo in ossibus earum, et subter eas scatent. Et hoc quidem caro. Anima vero sepulta in inferno quomodo dormit conturbata, quæ in tormentis posita aret siti, nec sperat guttam refrigerii, et resurrectionis diem et adventum Judicis male sibi conscientia perhorrescit?

5. *Dormitaverunt igitur omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit! exite obviam ei.* O clamorem prudentibus virginibus omni modulatione, omnibus modulis dulciorem! *Ecce sponsus venit!* Putas vox ista est Filii Dei, quam, cum venerit beata illa hora, omnes qui in monumentis sunt audiunt, et qui audierint vivent³? Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, da in illa hora auditui meo gaudium et lætitiam, et exsultabunt ossa humiliata. Non timeam tunc, quæso, Domine, ab auditione mala, quam audituri sunt quibus dicturus es: *Ite, maledicti, in ignem æternum*⁴. Erit fortassis vox ista illius tubantis archangeli, in cuius voce et in novissima tuba Dominus descendet de caelo⁴. Canet enim tuba, ad cuius clangorem, ut Hieronymi verbis utar, totus timebit mundus. Fragor igitur tubæ illius, dum tubabit angelus, dum expersentur homines, tartara etiam tenebrosa concutiet. Audient miseri qui ibi sunt, qui illo tenentur ergastulo, audient tunc, qui nunc audiunt et facere nolunt: *Exite obviam ei.* Magnus quidem clamor: quoniam, ut Sibylla dicit⁵, quando tuba sonum tristem dimittet ab alto orbe, et Dominus cœlum advocabit desursum et terram discernere volens populum suum ante se, et prudentes virgines ab infatuatis separare; advocabit cœlum desursum, ut virtutes illæ cœlorum de suis sedibus moveantur, et omnes Angeli cum eo ad judicandum congregentur. Psalmista, *Advocabit cœlum desursum*⁵; id est, spiritus animasque justorum, quibus ante dictum fuerat, ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleretur numerus fratrum eorum⁶. Tunc coelesti illa habitatione relicta, sanctæ illæ

A quanto incorruptius gaudebunt. Tunc in momento, in ictu oculi, juxta Ezechielem, in campo pleno ossibus, mortuorum ossa ad ossa, et nervi ad nervos, et juncturæ ad juncturas denuo colligentur⁷; quia surget corpus spirituale quod seminatum est animale⁸: et resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Tunc in articulo, in diluculo diei illius, veniente sposo, clamor magnus omnes excitabit dormientes, et clambat virtute magna et efficacissima: *Exite obviam ei.* Exite, dormientes, et in occursum Judicis festinate. Tunc plangent se omnes tribus terræ. *Tunc dicent montibus, Cadite super nos: et colibus, Operite nos*⁹. Exite de tumulis quos conscientiae memoria non accusat, et videte Judicem bene sibi consciæ et boni meriti gaudentes.

6. Reprobos autem non tam voluntas quam potestas Judicis exhibebit, nec tam de monumentis exient quam traheantur. Merito dies illa, dies iræ, dies calamitatis et miseræ, dies tenebrarum et caliginis prædicatur¹⁰, in qua

Judicii signo, tellus sudore madescet:
Decidet et cœlis ignisque et sulphuris amnis,
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens^b.

Ignis enim ante Dominum præcedet, et inflammbat in circuitu inimicos ejus¹¹, quos tunc instar Sodomitarum inveniet nudos et intectos. Sic enim resurgentे ignis et sulphuris imber inundans ignet et comburet. Erit tunc omnino miserabile visu, quod incorruptibile et incremabile corpus ardebit, nec interribit: comburetur, nec minuetur. Capillus enim de capite non peribit; quia nil corporis, quod incorruptelam induerit, vel incidi poterit vel aduri. Aspice Salamandram super ignitas et ardentes prunas illæsco corpore gradientem. Porro asbestus lapis talis fertur esse naturæ, ut semel accensus inexstinguibiliter ardeat, igne lapidi inhærente, nec tamen consumente^c. Tali vero modo, ut opinor, ignis ille sulphureus inflammabit inimicos Domini. Justos vero, sicut Babylonios tres pueros, non tanget omnino¹², nec contristabit, nec molestiae quidquam inferet, cum reformabit

^a Apoc. xiv, 13. — ^b Joan. v, 25. — ^c Matth. xxv, 41. — ^d I Thess. iv, 15. — ^e Psal. xlrx, 4. — ^f Apoc. vi, 11. — ^g Ezech. xxxvii. — ^h I Cor. xv, 44. — ⁱ Luc. xxix, 30. — ^j Sophon. i, 15. — ^k Psal. xcvi, 3; Luc. xii, 49. — ^l Dan. iii.

^m Vide Augustinum, loco citato. — ⁿ Vide Augustinum, de Civitate Dei, lib. 21, capp. 4 et 5.

Dominus corpus humilitatis nostræ, configura-¹ nel, et Job, nec filium liberabunt : sed sicut tum corpori claritatis suæ. Rogo, quid inter haec erit mentis peccatoribus, qui nunc lætantur cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis²? quid, inquam, animi tunc habebunt, ardentibus elementis, terra dehiscente, et hiatu terribili chaos demonstrante tartareum, consurgentibus mortuis, et Judice illo, cui Pater omne judicium dedit³, cum omnibus Angelis cœlitus adveniente? Misericordia mea! dum hæc cogito et scribo, continuo palpitat, hument oculi, et tribularer nimium, si nescirem misericordias Domini.

7. Verum ad propositum revertamur. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornaverunt lampades suas, id est, conscientias, cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus: Arguam te, inquit, et statuam te contra faciem tuam⁴. Posuimus nos peccata nostra post dorsum nostrum dum hic viveremus, et tanquam de actibus nostris nulla esset ante tribunal Christi facienda discussio, per negligentiam peccata multa oblivioni tradidimus. Sed quid ait? Statuam te contra faciem tuam; id est, totam vitam tuam, quidquid cogitatu actuque peccasti, ante tua faciem mentis adducam: quæ cum omnia simul videris, dicam, Hæc fecisti, et tacui. Sic fieri arbitror hora illa, tale judicium fieri, Veritate, quæ Christus est, in cordibus singulorum judicante. Heu! quanta tunc in mentem venient, quæ nunc vel nulla putantes, inconfessa atque impurgata relinquimus! Quod metuens pius ac prudens rex Ezechias: Recogitabo, inquit, omnes annos meos in amaritudine animæ meæ⁵. Recogitabo, id est iterum cogitabo; ne aliquid forte oblitus sim, neque aliquid injudicatum et indiscutsum remaneat.

8. Ornant ergo lampades prudentes virgines oleo, quod in vasis reposuerant: sed fatuarum virginum lampades extinguuntur, et quia tenebrarum opera fecerant, in tenebris remanserunt. Date nobis, inquiunt, de oleo vestro. Stulta petitio. Vix justus salvabitur⁶, et vix etiam sanctis justitiæ suæ oleum sufficit ad salutem: quanto minus et sibi, et proximis? Noe, Da-

A anima quæ peccaverit ipsa morietur, sic anima quæ justitiam fecerit, sola salvabitur⁶. Responderunt prudentes dicentes: Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis. Tardatum est: jam enim nequaquam justitiae oleum venumdatur. Jam Prophetæ et Apostoli, aliquique doctores, qui hoc distrahere et habere venale solebant, a tali mercimonio quiescunt, nec jam ulterius dicunt: Sumite psalmum, et date tympanum⁷. Quid plura? Quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias. Virgines ad nuptias intrant, quas introducet B Rex in cubiculum suum: quia earum speciem concupivit. Ibi de cœlesti cella vinaria promittur et propinatur vinum novum, quod pariter bibet et monstrabit Filius hominis.

9. Et clausa est janua. Quæ janua? Illa quæ nunc patet venientibus ab Oriente et Occidente, ut recumbant cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cœlorum: illa quæ ait, Eum qui venerit ad me, non ejiciam foras⁸. Ecce quomodo patet nunc, quæ tunc in æternum claudetur. Veniunt homicidæ, et admittuntur; veniunt publicani et meretrices, et recipiuntur; veniunt sodomitæ, molles, adulteri, sures, et quicumque hujusmodi, et patens eis janua non negatur. Multus enim est ad ignoscendum, præstabilis super malitia qualicunque et quantacunque. Tunc autem quid dicit? Clusa est janua. Janua pietatis et misericordiæ Christi, quæ nunc lacrymis, gemitis, suspiriis et precibus poenitentium facile patet, clausa est. Nullius poenitentia, nullius oratio, nullius gemitus amplius admittetur. Clusa est illa janua, quæ Aaron post idolatriam recepit, quæ David post adulterium, post homicidium admisit, que Petrum post trinam negationem non solum non repulit, sed claves suas ei observandas tradidit. Vigilate itaque, D quia nescitis diem neque horam: quia vigilantibus et orantibus, non dormientibus et pigritantibus regnum cœlorum præstatur per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in sœcula sœculorum. Amen.

¹ Prov. ii, 14. — ² Joan. v, 22. — ³ Psal. xl ix, 21. — ⁴ Isaï. xxxviii, 15. — ⁵ I Petr. iv, 18. — ⁶ Ezech. xviii, 4, 20-30. — ⁷ Psal. lxxx, 3. — ⁸ Joan. vi, 37.

SERMO NICOLAI CLARÆ-VALLENSIS.

IN FESTO SANCTI ANDREÆ.

Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Rom. cap. x, v. 10.

1. Et quietum studium, et attentum silen-^{tiis} lis jucundatus, dum uni tradit regnum cœlo-
tium, et tanta tanti viri solemnitas monent, A rum, alteri de pectore suo reclinatorium facit.
imo compellunt aliquid dicere ad ostendendum
gloriam deitatis, gratiam apostolicæ dignitatis,
confessionis virtutem. Demus gloriam laudi ejus,
quem laudant omnes gentes, qui ministros suos
et laudat, et laudabiles facit. Ipse est cui assistunt
Angeli ad audiendam vocem sermonum ejus :
qui stellas vocat et dicunt, Adsumus : cujus
manus extendit cœlos, qui fundavit terram su-
per stabilitatem suam, qui graditur super flu-
ctus maris, qui fecit mirabilia solus, in quem
desiderant Angeli prospicere. Ipse est qui fecit
omnia, et in omnibus que fecit, quæcumque
voluit fecit. Huic servire regnare est, qui ser-
vivit pro nobis dura et gravi necessitate, et
purpuram suæ divinitatis cilicio nostræ mor-
talitatis operiens, pauper et mendicus venit in
regionem nostram. Numquid non ludus vobis
videtur, Judæi, Pagani, hæretici, et omnis illa
subsannantium, imo insanientium turba, cum
dicitimus Filium Dei carnem, mortem, clavos et
lanceam tolerasse ? Ludus profecto est, unde
sic nobis luditur, ut vobis illudatur. Unicus ille
Sapiens hujus mysterii non ignarus, ludum
istum eleganti sermone prælusit. *Delectabar,*
inquit, per singulos dies, ludens coram eo in
*orbe terrarum*¹. Lusit quippe coram Deo, cum
carnem ex ejus præcepto suscepit; et *in orbe*
terrarum, quia ad redemtionem orbis terrarum
delectatus, *per singulos dies* in singulis Aposto-

— — —

2. *Et deliciae meæ esse cum filiis hominum.*
Putabam ego, Domine Jesu, quod deliciae tuæ
essent esse non cum filiis hominum, sed cum
choris Angelorum, ubi divinitatis gloria Thronis
et Potestatibus admirandus superiorum oculos
reverberas naturarum, ibi lucem inhabitas inac-
cessibilem, et circumstantiam clarissimorum lu-
minum tui luminis obtegis majestate. Sed illa
clementissima tua pietas, et benignitas adoran-
da, delicias suas dicit esse cum filiis hominum.
Isti sunt filii hominum, qui speraverunt sub
tegmine alarum tuarum, quos elegisti de ple-
be, quorum lavisti pedes, quibus tuum spiritum
infudisti, qui fidem tui nominis quadrigis evan-
gelicis per orbem quadrifidum portaverunt.
Nota tamen quod dicit, non, Cum hominibus;
sed, *cum filiis hominum*. Ego puto homines ad
veterem hominem; filios hominum, ad filium
hominis pertinere, juxta quam intelligentiam
puer citharista sic intonat : *Quid est homo, quod*
memor es ejus? aut filius hominis, quoniam vi-
*sitas eum?*² Videsne quia Deum hominis esse
memorem, filium vero hominis se visitare con-
firmat? Præsumimus et speramus, quia faciet
nobis misericordiam suam in conspectu filiorum
hominum, si interim protegat nos in abscondito
faciei sue a conturbatione hominum. Igitur
et Dominus noster, cujus schola est in terris,
et cathedra in cœlo, ex his omnibus quos ele-

¹ Prov. viii, 30. — ² Psal. viii, 5.

* Confer cum Sermone 40 de Diversis.

git et præelegit, Andream elegit apostolum,¹¹ et occasio confessionis se obtulit; reddendum cujus solemnitatem et vocibus, et cordibus inclamamus. O dulcis Apostolus et primitiva vocatio Domini Salvatoris, qui in ipsum apostolicum chorum tanti prioratus insignitur fastigio! Non subterfugit nos, quia quodammodo tenerrimus est, et dulcior in cordibus fidelium, cujus passio tanta spiritus devotione distillat, ut mentes audientium adipe et pinguedine replere videatur. Unde non immerito in singularem auctoritatis arcem suscepta est, quam qui viderunt scripserunt orbi, et ministri fuere sermonis. Vocatio ejus, vita ejus et passio cognitæ sunt vobis: et nunc quid superest ut a me amplius exspectetis?

3. Verumtamen movet me lectio apostolica, ut aliquantis per de ea vestræ reverentia colloquamur. Ait enim: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in ipsum non confundetur.* Tria proponuntur hic: et corde credere ad justitiam, et ore confiteri ad salutem, et in illum credere, in quem qui crediderit non confundetur. Solum cor hominis capax est orationis et susceptibile mysteriorum Dei, quod purgatum atque politum ipsam divinitatis substantiam considerat: etsi non comprehendit, apprehendit tamen. Cor est in pectore, anima in corde, mens in anima, fides in mente, Christus in fide. Et hoc est, puto, quod dicit Apostolus, *habitare Christum per fidem in cordibus nostris*¹. Hoc igitur in meracissimam eliquatum est puritatem, cum omnia mysteria christianæ fidei fide percipis inconcussa, nihilque est quod tibi dubitationem parit, licet non videoas rationem. Hæc est consummata justitia, perfecta veritas, et vera perfectio, si tamen oris confessio subsequatur. Fides enim cordis sine oris fide, aut nulla est, aut parva, Salvatore dicente: *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius D hominis erubescet*², etc. Et propheta: *Periit fides et ablata est de ore eorum.* Non dixit, De corde; sed, de ore: quia nihil valet fides cordis sine fide oris, nec fides oris sine fide cordis; cum ista justitiam, illa donet salutem; quia salus a justitia, vel justitia a salute separari non possunt. Crede ergo et confitere; nihilominus confessio et crede: quia fides ad justitiam, confessio fit ad salutem.

4. Et quandoquidem in hæc devenimus loca,

A est quod alibi promisimus, totumque conferendum quod de confessione sentimus. Patientes autem estote, et si forte protensius sermonem extendero; vos intendite quæ dicuntur, quia vestræ utilitati proferuntur. Via enim est sine qua nemo venit ad Patrem: quam qui perdidit, perdidit Deum. Cum enim de vitiorum abyso disponis emergere, ad illum præcipue sit refugium tuum, cui tua anima commissa est, quem imposuit Deus super caput tuum. Nec te moveat si illitteratus sit, vel indiscretus, quia hoc ipsum signum humilitatis est, quæ generat confessionem. Memento quia non est potestas, nisi a Deo. *Super cathedram, inquit, Moysi sedent Scribæ et Pharisei.* Et tu attende non ad sedentem, sed sedem; cathedram, non personam. Quod si forte vel licentia ejus ad alium transfugere permittatur; tu tamen prius ei reveles tui cordis arcanum: quia non est plena salus, si ille fugitur aut contemnitur, cui adhaerere, et quem honorare debueras. Quod si minus sufficiens tibi videtur ejus instructio, patet ad libertatem via, ut coram alio litterato atque discreto effundas cor tuum; reservato illi privilegio suo, cui tu tuam animam commendasti.

C 5. Nec tibi blandiaris, si graviter peccanti levior poenitentia, vel a nesciente, vel a dissimulante dictatur, cum in purgatoriis ignibus perficiendum sit, quidquid hic minus feceris, quia dignos fructus poenitentiae querit Altissimus. Licet autem non evaserit manus Omnipotens, qui tibi non plene consuluit; tibi tamen ratio magistra presidet, quæ te doceat tantum a licitis abstinere, quantum te memineris illicita perpetrasse. A vestibulo igitur hujus sacra-tissimæ virtutis omnes illos excludimus, quos ad confessionem vel timor cogit, quia extorta confessio non est confessio; vel aliorum accusatio trahit, quia non est confessio, sed offendio; vel sui excusatio dicit, quia non est confessio, sed defensio; vel jactantia inanis rapit, quia non est confessio, sed illusio; et si quæ aliæ pestes sunt, quæ obumbratorio velamine tanti Sacramenti simulant sanctitatem. Cor in semetipso, et ex semetipso contritum et humiliatum, ad hujus purificationis potest ascendere puritatem. Ostendam tibi unum justorum justissime confidentem. Quæreris quisnam sit? Psaltes Domini est. *Dixi, inquit, Confitebor ad-*

¹ Ephes. iii, 17. — ² Luc. ix, 26.

versum me injustitiam meam Domino¹. Dixi, "quod cum Creatore etiam Patrem offenderis, et hoc est, in corde proposui, non coactus, non compulsus, sed spontaneus. Injustitiam meam, ait, non alienam, aduersum me arguens et accusans. Vides quia non timore alterius, vel ad alium accusandum, sed se ipsum sanctus Dominus confitetur. Pro hujusmodi confessione remittes tu, Domine, impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Hæc primum in corde germinat ad justitiam, post hæc in ore nascitur ad salutem.

6. Primus ejus gradus est, cognitio peccati. « Initium salutis, » ait quidam, « notitia peccati². » In hac cognitione videndum est quid egeris, quantis contumeliis afficeris corpus tuum, ambulans in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum, possidens vas tuum in immunditia et vilitate, non in sanctificatione et honore. Considerandum est etiam quid merueris; ignem scilicet illum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, et omnia genera paenarum, quæ in illis poenalibus locis cumulantur et crescent. Inspiciendum vero quid amiseris, bona videlicet illa quæ oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ preparavit Deus diligentibus se.

7. Horum igitur omnium consideratione perterritus transi ad poenitentiam, ultricem vitiorum, altricem virtutum. Pœniteat te, quod tot et tantis flagitiis involutus, in luto fæcis et miseriae diutius jacuisti. Pœnitentiam agens corpus tuum contere, et suribundo carnis asello incentivorum semina subtrahens, poenitenda amplius non admittas, ne vulnus vulneri frequenter ingeminans, confringas ossa animæ tuæ, quæ custodit in justis Dominus: *Unum ex his, inquam, non conteretur*³. Nam hæc duo ita sibi invicem conjuncta sunt, ut quis se cognoscere non possit, nisi pœniteat; et pœnitere non possit, nisi se cognoscat.

8. Sic ergo tibi cognitus, et in te pœnitens transvola ad tertium gradum, dolorem videlicet cordis; et jam plantata erit justitia plantatione illa, quam plantavit Pater tuus cœlestis. Dole igitur quia Creatorem offendisti, cuius legem cœlestia et terrestria præter te indefessa statione conservant: et in tanta republica Dei tu solus peregrinus es, et imperatorię majestatis decreta non curas. Surgat et acrior dolor,

A illum patrem, qui tibi ministrat siderum cursus, secunditatem terræ, fructuum ubertatem. Accedit et acerrimus dolor, qui pertranseat animam tuam, quod tantum benefactorem contempseris, qui dolorem crucis sustinuit, ne dolores inferni amplius sustineres. Sic igitur in interiori homine justitia germinante, surculus erumpat in arborem, et loquatur lingua quod scientia loquebatur.

9. Quartus itaque gradus est confessio oris. Hæc pure facienda est: quia non est pars una peccatorum dicenda, et altera reticenda; neque B levia confitenda, et gravia diffitenda. Nec alter accusandus et ipse excusandus, sed cum justo dicendum est: *Non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis*⁴. Hæc enim sunt verba malitiae, et gravis malitiae, qua gravior vel pejor vix esse possit. Confitendum est et humilietur, ut idem sit in corde, quod sonabit in ore. Sunt enim nonnulli, qui narrare in confessionibus solent, quæ vel argute litteratorio, et fortiter gladiatorio gessere conflictu, proh dolor! sub humilitatis pallio superbiam inducentes, et putantes se posse vitare oculos Judicis cuncta cernentis. Nonne C utique reges Saül et David redarguti a prophetis Samuele et Nathan, dixerunt, *Peccavi*? et tamen Saül audivit, *Transstulit Dominus regnum a te, et dabit illud æmulo tuo*⁵: et David, *Transstulit Dominus peccatum tuum, et non morieris*⁶. Quid est hoc, nisi quia quod Saül habuit in ore, non fuit in corde: et humilitas quæ in ore David exstitit, in corde etiam radiavit? Dicendum est et fideliter, ut in fide Ecclesiæ credit sibi peccata dimitti, quia Cain et Judas pure et humilietur confessi sunt, sed nequaquam fideliter: quia alter eorum desperans ad laqueum cucurrit⁷; alter illud grande scelus evomuit, D *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*⁸. Mentiris, latro, quia major est pietas Dei quam quævis iniquitas: quia miserations ejus super omnia opera ejus.

10. Sequitur quintus gradus, maceratio carnis, quæ jejunis, vigiliis attenuanda est; ne nova prurigine ad voluptuosam revolet⁹ pravitatem. Hæc autem facienda est licentiose; quia quod sine licentia fit, vanæ gloriæ deputabitur, non mercedi. Occulte, ut nesciat sinistra tua,

¹ Psal. xxxi, 5. — ² Senec. in Epist. — ³ Psal. xxxiii, 21. — ⁴ Psal. cxl, 4. — ⁵ I Reg. xv, 28. — ⁶ II Reg. xii, 13. — ⁷ Math. xxvii. — ⁸ Gen. iv, 13.

⁹ Tiraq. et Horst. revolvat, omisso ad. †

quid faciat dextera tua. Discrete, propter debilitatem corporis, et multimodas infirmitates. A ecclesiis, quos nec scientia, nec vita commendet, cæci duces cæcorum, et præcipitati et ad præcipitum perducentes.

11. Audivimus de confitente, et de confessionem suscipiente : audiamus nunc quæ impeditant confessionem. Quantum colligere possum, quatuor præcipue occurunt : pudor, timor, spes et desperatio. Nihil fortius ad expugnandum gratiam Dei quam pudor humanus; quia dum erubescimus confiteri quæ commisisimus, Deum minus quam homines reveremur. Hæc est confusio adducens peccatum⁵. Opponamus ei considerationem rationis, reverentiam intentus Dei, comparationem majoris confusio- nis : ut enim confiteamur ratio monet, Deus cogit qui vidit. Et si confundimur hic dicere, quid erit in illa magna confusione, ubi omnibus omnia patebunt? Timor plerosque opprimit, ne gravi poenitentia percellantur, et perferre non possint. Vere qui timet pruinam, irruet super eum nix⁶. Hic considerandum, quam gravis sit poena gehennæ, quam longa, quam infructuosa : e contrario autem poenitentia præsens levis, brevis et fructuosa. Spes autem multos obruit, qui dum bona præsentium cupiunt, aperire conscientias suas nolunt; ne, si quales sint hominibus appareant, ad nulla præsentis vitæ bona descendant. Quibus inculcandum est quia bona hujus sæculi parva sunt, incerta et momentanea : et illa illius vitæ maxima, et certissima et æterna. Plurimos despe- ratio interficit, qui hoc solum metuunt, ne possint continere. Verum est, quia peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit⁷. Hanc obterere debemus vigore confessio- nis, gratia humilitatis, et compassione illius cui aperimus conscientiam nostram. Sciendum autem quia alia est confessio quæ peccatum plan- git, alia quæ laudem canit. Bonum animæ or- namentum confessio, quæ et peccatorem purgat, et justum reddit purgatiorem.

12. Sequitur : *Qui credit in illum non confundetur.* Credere Deo, est verbis ejus fidem adhibere. Credere Deum, est confiteri ubique esse. Credere in Deum, est omnem spem suam in illum dirigere. Deum et Deo credunt dæ- mones : sed in illum non credunt, in quem qui credit non confundetur; quia spem suam

pestilentialis morbus excrevit, ut præferantur

¹ Exod. xxiv, 16. — ² Hebr. vi. — ³ I Cor. ii, 14. — ⁴ Psal. ix, 5. — ⁵ Eccl. iv. — ⁶ Job vi, 16. —

⁷ Prov. xviii, 3.

non ponunt in illum. Ecce quantum potui, etsi⁷¹⁸ nobis credere ad justitiam, ore confiteri ad sanon quantum volui, de confessionis disserui A ludem, et in se credere, Sponsus Ecclesiae, Sacramento. Sed sermonem in longum protractimus, finem loquendi pariter audiamus. Det Filius Mariæ, qui est Deus benedictus in saecula. Amen.

EJUSDEM NICOLAI SERMO

IN FESTO S. NICOLAI MYRENSIS EPISCOPI.

Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum. Luc. cap. xix, §. 12.

1. Nicolaus iste meus, imo et vester, electus ab utero, sanctus a puerō, juvenum gloria, senum reverentia, sacerdotum honor, pontificum splendor, conventum nostrum sua lætitiat festivitate. Hic est Nicolaus, cujus miracula per totam mundi latitudinem diffunduntur; quem laudat orbis terræ, et qui habitant in eo. Tot enim et tanta miracula cumulantur, ut omnes litteratorum argutiae vix ad scribendum sufficiant, nos ad legendum. Et licet scholarium numerus in incude rhetorica sub Quintilianis vel Ciceronis malleis, tenuissimas orationum laminas extendat; superat tamen gloria Confessoris vocem et mentem, linguam et conscientiam. Crebrescunt enim quotidie miracula, nec requiescit spiritus Dei, ad memoriam militis sui, sua continuare miracula. Glorificatur in mari, laudatur in terra: in omnibus periculis invocatur. Denique qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis; ipsi viderunt opera Domini, et Nicolai per Dominum mirabilia in profundo. Nonne post memoriam Virginis singularis, tam dulcis pietas, vel pia dulcedo in cordibus fidelium observatur^b, ut in die tribulationis nomen Nicolai teatetur in ore, requiescat in corde? Si coruscationes fulgurant, et procellis detonantibus a supernis vindicta procedit; Nicolaus in patrum assumitur, Nicolaus dulciter invocatur. Si

B tempestas sæviens et crudelitas maris navigantibus intentantur; Nicolaus flebiliter exoratur ut audiat, suppliciter invocatur ut veniat, ut eruat misericorditer acclamat. Si pulsamur incommodis, vel offendiculis indolemus, statim sancti Confessoris nomen prosilit in os nostrum; Nicolaus ingeminatur, patrocinium queritur Nicolai.

C 2. Ne putetis autem me declamatorie loqui, vel venustate rhetorica verborum exaggerare splendorem; cum omnis mundus beneficia sentiat Confessoris, nec sit qui abscondat se ab amore ejus. In testimonium sunt peregrinationes ad sanctum illius corpus a finibus terræ susceptæ, ut videantur quæ per eum fiant miracula. Non solum autem Christianis, sed et Paganis in tantam reverentiam sancti nominis advolavit auctoritas, ut certatim confluant ad laudandum et glorificandum nomen sanctum ejus. Præcipue sacerdotum et clericorum turba tanta devotione circa cultum ejus afficitur, ut in toto orbe terrarum undique convadant et concurrent, ad obsequendum tantæ solemnitati. Laetantur pueri, juvenes congratulantur, ornantur virginis, senes exhilarantur, et omnis ætas personaliter^c alludit. Unusquisque autem D habet materiam gaudiorum, ut laudent puerum jejunantem; juvenes, juvenem liberantem; virginis, virginum infamiam propulsan-

^a Confer cum Sermone 42 de Diversis. — ^b Alias, obversatur. — ^c Alias, personanter.

tem; senes, senis inopiam redimentem. Juve-¹¹⁰zas, et ignoras cui congreges ea. Nec deest plenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen ejus.

3. Sed nunc post actus ejus, Græcorum excellentibus linguis insigniter dissimilatos, quid audeat sermo pauperculus balbutire? Verum tamen ne tergiversationes inducere videar excusatorias, recurro ad evangelicam lectionem, et quod de communi accepi, profero in commune. Ait enim: *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum et reverti. Et ait servis suis: Negotiamini dum venio.* Secure negotiabor præcipiente Domino meo, nec timebo Psalmistam dicentem: *Quia non cognovi negotiationem, introibo in potentias Domini*¹. Non enim parvum mihi fiduciae robur præstat, quod ille summus Imperator negotiator meus factus est, et negotium meum sine otio egit quamdiu fuit in terris, et pretiosarum mercium sarcinas portans ad Patrem, ipsi vultui Dei, et quid emit, et quid redemit, et unde redemit, ostendit. Tu ergo illo negotioso, otiosus esse disponis, et illo laborante quiescere? Ipse venit negotiari in regionem longinquam; et tu ad regiones proximas ambulare contemnis? Aggredere et ingredere regionem dissimilitudinis, videlicet mundum istum; et vide quam frequentes ibi nundinæ, quantæ ibi germinent et regerminent vanitates. Prorsus dissimilitudinis, quia regionem similitudinis, ubi ad similitudinem Dei facti sumus, amisisse nos constat. Numquid non magna dissimilitudo de paradiſo ad infernum, de angelo ad jumentum, de Deo ad diabolum?

4. Vade per forenses tumultus, et hinc inde decertantes circumspice; et quantum colligo, in tribus causis vacat omnis voluptas: alii divitiis, alii honoribus, alii gloriæ innituntur. Curris ad Indianam, Æthiopiam circuis, transis maria, et alium orbem tibi aperis navigando, ut divitias congreges. Fugis patriam, ignoras filios, divelleris ab uxore, et omnium necessitudinum oblitus, queris ut acquiras, acquiris ut perdas, perdis ut doleas. Ascendis montes nive obsessos, et horribilem eorum altitudinem tanquam plana quæque perambulas. Faciem abyssi latentis non reputas, latronum gladios, et vias insidiarum quasi planas pertransis, oblitusque humanitatis tuæ, nec fulminantem cœli faciem, nec æstus vel frigora magni pendis: thesauri-

A rumque potentia fortioris, qui detecta fronte capiat vel rapiat, et una hora pauperem et humilem te faciat, quem divitem et sublimem longa ætas provexerat. Filii hominum, usquequo gravi corde? utquid diligitis vanitatem, et queritis mendacium²? Audi et breviter de honoribus. Duce te constituere; et data est tibi facultas ut miser sis, et amplius non quiescas. Cumulatur materia sollicitudinum, et inter ærumnas cor ipsum excedentes, necesse est vultum induere gaudiorum. Nunquam in honore sine dolore, in prælatione sine turbatione, B in sublimitate sine vanitate quis esse potest. Miseri, juxta philosophum mercedem misericordiam amamus, et ipsas exsecramur. Regum nobis animos induimus, et quidquid nobis ex voluntate non respondet, statim evocat iram: nec communis recogitur humanitas. Et tunc est vermis arrodens qui conscientiam jugiter torqueat, timor potentiae superioris. Hæc est justissima lex, ut sic vivas cum inferiore, quemadmodum superiore vis vivere tecum. Audi et de gloria. Si queris gloriam, omnibus invidiæ semina præbui. Inflatus es, et ventilatorio plenus spiritu disrumperis, nec attendis quot te sequantur, sed quot præcedant. Conglomerantur omnes ad detrahendum tibi, ad maledicendum linguas acuunt; et argutissimus es, si vel manum vel linguam invidorum possis evadere. Ecce unde gloriosus esse volebas, inglorius esse convinceris. Nullum enim inexorabilis persecutur multitudo, quam illum qui sibi multitudinis arrogat principatum. Junge his tribus potentiam et voluptatem, quæ et ipsa tenui et perfunctorio gaudio rapiuntur; et videbis quia copia pauper est, honor humili, vilis gratia, potentia debilis, et laboriosa voluptas: ut, juxta Apostolum, omnem intellectum in Christi obsequium redigamus³. Relege maximum illum latinorum philosophorum⁴, et in illius verbis meam invenies sententiam. Contemne igitur hæc omnia contemptibilia; et de his omnibus fac sarcinam tuam, contemptomu mundi.

5. Decursa igitur hac regione, et, quod pretiosius est, inde sublatus, transi ad secundam, quæ est paradisus claustral. Vere claustrum est paradisus. Hic prata virentia Scripturarum, præterfluens lacrymarum undositas, quam de

¹ Psal. lxx, 16. — ² Psal. iv, 3. — ³ II Cor. x, 5.

⁴ Seuecam.

purissimis affectibus amor ille cœlestis eliquat.⁷²⁰ iterum per istos intuitu pietatis, et fac sarcinam tuam, affectum compatiendi. Hic sunt arbores erectissimæ, chori sanctorum, A nullaque est quæ non multa gaudeat fructus ubertate. Hic est sublimis illa mensa, in qua Deus est et cibans, et cibus; munerans et munus, offerens et oblatum, convivans et convivium. Hic aggestæ sunt Omnipotentis divitiae: hic refusa est gloria Angelorum. Putasne nullas hic esse nundinas, et otiani illos qui habitant unius moris in domo? Videas hunc sacris lectinibus intendentem, illum incubentem orationibus: hunc pro suis excessibus lacrymantem, illum in Dei laudibus exultantem: hunc vigilantem, jejunantem illum; et officio pietatis B sibi invicem invidere. Nocte consurgunt ad confitendum ei, vespere et mane et meridie narrant et annuntiant laudem ejus: et omnis illorum sedulitas in orbem divini rotatur obsequii. Curre ergo per omnes, curre per singulos, et de universis et singulis fac sarcinam tuam, formam vivendi.

6. Relicto ergo mundo, et modo vivendi suscepto, transi ad tertiam, quæ est regio expiationis. In hac benignus Pater examinat filios rubiginosos, sicut examinatur argentum; dicit per ignem et aquam, ut educat in refrigerium. Trinæ sunt distinctiones locorum, quas pro diversitate meritorum animæ sortiuntur. Ad cœlum namque statim evolant, qui domicilio corporis usi sunt tanquam carcere, qui defæcatam puramque substantiam utriusque hominis servaverunt. E contrario, qui fecerunt usque ad mortem quæ digna sunt morte, locis gehennalibus sine misericordia deputantur. Qui vero neutrum sunt, sed sunt inter utrumque; qui mortalia quidem commiserunt, sed circa mortem pœnituerunt, pœnitentiam non explentes, indigni ut statim gaudeant, nec digni ut semper ardeant, loca purgatoria sortiuntur; in quibus flagellantur, sed non ad insipientiam sibi, ut extorti transferantur ad regnum. Pro his qui in cœlo sunt non est orandum; quia eos, non pro eis orare debeimus. Pro his qui in inferno sunt, suspendendæ sunt preces; quibus clausa est janua misericordiæ, et totius spes interclusa salutis. Pro illis tantum vigilandum est in orationibus et subveniendum sacrificio singulari, qui in locis purgatoriis emundantur; ut benignus Pater pœnitentiam eorum in satisfactionem, et hanc in glorificationem cito convertat. Curre

7. Quarta est regio gehennalis: regio dura, extimescenda; terra afflictionis et oblivionis, terra miseriarum et tenebrarum, terra turbinis et caliginis, terra maledictionis et mortalitatis, terra sitis et famis, terra combustionis et frigoris, in qua nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Totus tremo atque horreo ad memoriam regionis istius, et concussa sunt omnia ossa mea. Illic est ignis qui non succenditur; vermis qui non moritur; frigus horrendum. Ibi fetor intolerabilis exoritur, percutientes mallei resonant incessanter, obsusæ tenebræ cumulati indensantur. Illic confusio peccatorum, horribiles facies dæmonum, inextricabilium vinculorum fertilis multitudo. Ibi fletus et stridor dentium, planctus et gemitus; et alternantia mala impios sine pietate discerpunt. Nil sic valet ad extirpandas voluptatum radices, quam istorum memoria, et recordatio vulnerum Domini mei, qui stetit ante judicem, qui alapas accepit, qui flagellatus et consputus est; qui coronatus spinis, qui colaphis cæsus, qui suspensus in ligno, cui pendenti insultatum est; qui mortuus in cruce, qui lancea percussus, qui sepultus; qui resurrexit, qui ascendit ad cœlos, qui fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri. Curre per has tumultuantes nundinas, ut vivus descendas in infernum; et fac sarcinam tuam, odium peccati.

8. Quinta regio est paradisus supercœlestis; regio beata et gloria, plena voluptatis et gratiæ, suavitatis et lætitiae, benignitatis et gloriæ. Ibi requies a labore, jucunditas de novitate, de æternitate securitas. Illic omnes vivunt, nullus moritur, omnes exsultant in voce exultationis. Intraverat David in sanctuarium ejus, et mente excesserat Deo: nec tamen aliud aliud potuit asportare, nisi, quia gloria dicta sunt de te, civitas Dei¹; et illud, Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te². Nescio quid magnum promittitur, videre Deum, et laudare. Lætatus sum et ego in his quæ dicta sunt mihi, in dominum Domini ibimus³. Jam stamus in atrijs Jerusalem; jam de vestibulo magnæ civitatis gaudia somniamus⁴. Curre igitur et per regionem istam; et fac sarcinam tuam, amorem Dei.

9. Negotiamini ergo donec veniat homo ille

¹ Psal. lxxxvi, 3. — ² Psal. lxxxiii, 5. — ³ Psal. cxxi, 1.

⁴ Alias, seminamus.

nobilis, qui abiit in longinquam regionem, ac-⁷²² 10. Supplicemus igitur Confessori, ut Red-
cipere regnum et reverti. Revertetur plane, et emptori nostro, amico suo, pro nobis hodie
tunc cum usuris exiget pecuniam quam tradidit supplicare dignetur, qui est Deus benedictus
nobis. Nihil perdit, nihil obliscitur, nihil in sæcula. Amen.
impunitum relinquit.